L. 10. eod. siat presenti debeantur. Et 1. 10. eod. Si sic lega-  
tum sit: Si navis ex Asia venerit, & igno-  
rante testatore navis venerit testamento facti  
tempore: dicendum, pro impleta haberit. Et si

intentionem contrahentium, quæ eodem modo est determinata ad præsens, quâcumque viâ sciant futurum esse talem eventum. Hæc ille. Nec est, qui audeat contradicere.

Persequitur autem dicens: Poteſt tamē alia esse intentionem contrahentium, nempe, ut quâvis certi ſint de conditionis eventu, & nunc intendat contrahere, tamen non intendat, niſi pro eo tunc, quo re ipsâ talis conditio eveniet; ita ut idem velint dicere: Accipio te in conjugem, ſi cras sol oriatur; ac fiſcident: Accipio te pro eo puncto, quo folcas orietur. Quæ quidem non tam est conditionis ſuspendens certitudinem rei, quâm potius limitatio differens exequitionem ad aliquod tempus. Et ſub hac intentione, verè quidem contrahentes non perficiunt tunc ultimatum contractum, cum ſelē per verba illa accipiunt mutuò in conjuges: ſed ad ſumnum perficiunt, quando adimplebitur illius conditionis seu limitationis eventus. Haec est Averfa.

Idem ante ipsum docuerat Sanchez lib. 5. disp. 2. n. 4. Monuerim, inquit, ſep̄e apponi predictam conditionem, non tanquam conditionem, ſed tanquam temporis præfinitionem, & tunc non statim eſſe Matrimonium, donec tempus præfinitum accederet: ut quiſ diceret: Contraham tecum, ſi & quādo vel cras sol cras orietur. Hæc ille, cum Aliis multis, quos citat.

Unde infert Sotus 4. diſt. 29. q. 1. a. 1. poſt 2. conſlus. verl. Hinc colligitur. Si quiſ dicat: Contraham tecum, ſi pater meus moriatur, videti eam conditionem non adiectam eſſe tanquam conditionem, ſed tanquam temporis præfinitionem; & ſenſum eſſe, quando pater meus obiret: ſecūs (inquit hic Auctor) ſi dicas de preſenti: Contrabo tecum, ſi pater meus fit moriturus, continuò tenet Matrimonium: quia conditio eſt neceſſaria, & non ponitur ut deſignatio temporis.

Sed in his omnibus eveniibus (inquit Sanchez ſuprā) non tam verbiſ, quâm contrahentium menti inhaerendū eſt, quæ ſi conſtarē nequit, placet hæc conjectura Sotis, dum enim homines adjiciunt hanc conditionem: Si pater meus moriatur, non adjiciunt tanquam neceſſariam, ſed volunt utique ſe obligare, poſt patris obitum: quem tamē ſenſum nullatenus patitur en verborum forma: Si pater meus eſt moriturus. Hæc ille.

A quiibus non diſonat Sotus ſuprā dicens: In hiſ ergo & ſimiſibus diſcernendis prudenter opus eſt. Et Averfa ſuprā, dum ait: Quænam autem & qualis sit intentione contrahentium, attendi debet ex verbiſ ipſorum, aut etiam ex aliis circumſtantiis & adminiſtratiſ. Et quando aliud non conſtert aut appareat, cenſendum potius erit illos ſimpliſter & abſolute voluisse pro tunc contrahere, juxta

priorem ſenſum dictum, & pro tunc verè perficieſſe contractum. Ita Averfa.

Atque de hoc caſu intelligenda eſt Conclusio noſtra, quæ communis eſt, & probatur ex l. Si pupillus, §. Qui ſub conditione, ff. de Novatio. ibi: Qui ſub conditione ſipularur, que omni modo exitura eſt, purè videtur ſipulari. Et l. 7. ff. de Verb. oblig. Imposſibilis oblig. conditio cum in faciendo concipiatur, ſipulationibus obſtat: aliter atque ſi talis conditio inferatur ſipulationi: Si in eodem non alſcen-derit; nam hæc utilis & præſens eſt, & pecu-niam creditam continet.

Idem dicitur §. Si impossibilis, Infit. di In-util. ſtipul. ibi: At hæc ſipuletur: Si digi-Item ex §. 12. Infit. to cœlum non attigero, dare ſpondes? Purè ſipul. facta obligatio intelligitur, idque ſtatiu peti-potest. Et ratio eſt; quia cum jam conditio illa futura fit præſens, & dereminata in ſua cauſa naturali, non ſolum ſecundū ſe, ſed etiam ſecundū tempus, ita ut impossibile fit oppoſitum eſſe, ceneſtur jam implera. Auſtores pra hac ſententia vide apud San-chium ſup. n. 2. non cito eos, quia ſicut dixi, eſt communis tam Juriſperitorum, quām Theologorum.

Interim contendit Pontius ſuprā n. 12. obligatione iſtam ſuſpensam manere ul-que ad diem craftinum. Ex hiſ, inquit, quæ haec tenus conſtituta ſunt; quantum ego ju-dico, verè & conſentanea ad juris principiis; Si ſol ſec. colliges primò ſolutionem ejus, quod quæ-riuntur: An si quiſ ita contrahat: Ego tecum, morā tem-contraho, ſi ſol cras oriatur, contractum fit poris, juxta Matrimonium de præſenti. Ego enim pu-re contractum exiſtimō, ac ſuſpendi non conditione, ſed morā temporis; & hunc eſſe hujuſ conditioni ſenſum, niſi ex mente con-trahentium aliud conſtert, ſicut dicebamus in contractu ſub conditione: Si morieris; quia quod eſt certum viventi debitum iri, ut dicebam, non eſt ſub conditione. Conditio enim ponit in incerto. Quare obligatio quidem ab eo tempore jam eſt, ſuſpensa tamen ul-que ad diem craftinum. Quod ſecūs eſt in conditionali contractu, ut dictum eſt, cum non fit obligatio contractus ante eventum conditionis. Contractui enim & obligatio-ni puræ, non repugnat ſuſpendi morā, ſed ſuſpendi conditione. Hæc ille.

Sed quæro ego: Matrimonium hujuſmo-di ante diem craftinum perfectum eſt, ita ut Contra ar-ſit indiſſolubile mutuo conſenſu, & liceat quæ-riar. Si affirmaveris; inter-rogo, quid ergo eſt illa ſuſpensio obligatio-nis? Quis ejus effectus? An forte, quod ita conju-gati non poſſint petere debitum, aut non teneantur reddere ante diem craftinum? Sed neque tenentur reddere ante bimetre. Si negaveris, copulam eſſe licitam ante diem craftinum. Quomodo ergo illa obli-

606 *Disput. II. De Contraktu & Sacramento Matrimonii.*

gatio jam est? Nam si jam est obligatio Matrimonialis, jam est Matrimonium, & jam contrahentes sunt veri conjuges; copulam autem inter veros conjuges, quis negare potest esse licitam de per se loquendo?

*Oppositum docet Dicagi.* Hinc Dicastillo hic disp. 5. n. 119. Quandodo, inquit, non constat, appositam esse (conditionem necessariam) ad suspendum consensum, censendum est Matrimonium in utroque foro tam exteriori quam interiori ab solle statim valere ac perfici, nec solum obligare ex tunc, sed etiam pro tunc, quidquid in hoc ultimo videatur Basilius reclamare.

*481.* Sed juvat audire ipsum Basilium sup. n. 10 & 11. Quando, inquit, venturum esse diem, certum, est; incertum autem, quando eveniet, ut: *Si morieris, distingui debet. Aut enim assignatur tempus mortis alicuius extranei, ut: Contrabo tecum, si Titius moriarur;* quod quidem incertum est, an sit eventurum vivo eo, cum quo contraheo, vel mortuo, vim conditionis habet, suspenditurque contraetus obligatio ex conditione.

*482.* Idque constat exemplo, desumpto ex legato reliquo; si enim relinquitur legatum alicui: *Si alter moriarur, si legatarius decedat ante alterus mortem, non deberetur legatum,* quia potest vivo legatario non venire ea conditione, & probat textus in l. 1. § 2. de Condit. & demonst. *Dies autem incertus est, cum ita scribitur:* Hæres meus cum morietur decem dato; nam diem incertum habet ejus; & ideo si legatarius ante deceperit, ad hæredem ejus legatum non transfit: quia non cessit dies vivo eo, quamvis certum fuerit moriturum hæredem.

*L. 79. ff. cod.*

Probat etiam textus in l. 79. § 1. ff. eod. *Hæres meus, cum ipse morietur centum Tito dato, legatum sub conditione relatum est; quamvis enim hæredem moriturum certum sit, tamen incertum est, an legatario vivo dies legati non cedit, & non est certum ad eum legatum pervenitum.* Quare in hoc non recte loquitur Thomas Sanchez lib. 5. disp. 2. n. 5. & 6.

*483.* Unde si Matrimonium contrahatur sub hac conditione: *Si pater moriarur, suspenditur & conditionale Matrimonium est, & expectandus dies mortis patris, potest enim contingere, ut is, cum quo contrahitur, decedat vivo pare: hoc autem non tantum est, tempus esse præfixum contrahendo Matrimonio, ut putat Thomas Sanchez, sed conditionem positam, ut constat ex his, quæ dicam modo, & ex his diversis effectibus, quos habet obligatio in die, & obligatio sub conditione, quod non satis advertit Tho. Sanchez.*

*484.* Quod si designetur mors ipsius, cum quo contrahitur, aut cui relinquitur legatum, ut: *Lego tibi centum, si morieris: Contrabo tecum,*

*si morieris, purum quidem legatum est, atque contractus, nec conditione suspenderit, sed immorâ, ut ait Papinianus in l. Heres meu. E. de Condit. & demonst. Heres meu, cùm morietur Titius, centum ei dato, purum legatum est, quia non conditione, sed morâ suspenderit; ne potest enim conditione non existere. Quâdnu enim incertum sit, que die moriturus, quia tamen non potest dies mortis non venire, & quidem vivo legatario, aut eo, cum quo contrahitur, cùm certum est, vivent debitum iri, non potest esse sub conditione, quæ ponit in incerto, utrum res debent, an non.*

*485.* Unde & debetur legatum, & debetur etiam contractus Matrimonii vel alius tempore tamen mortis, non ante; is enim sedis est illius conditionis: *Si morieris, non, & mortuus fueris: effet enim impossibilis conditione, atque adeo habetur pro non aperte, sed cùm agit anima, & antea contractus est, neque perfectum Matrimonium, sicut fertur in diem mortis, tanquam in tempore destinatum, in quo contrahendum est.* quædadhuc Pontius.

*486.* Itaque secundum Basilius, si quindecimat: *Ego tecum contrabo Matrimonium, si tu eras oriaur, contractus non est, neque perfectum Matrimonium, sed referunt in diem contractum, tanquam in tempore definitum, in quo contrahendum est.* Infero ergo: quod ante illud tempus Matrimonium sub conditione confusu dissolubile est, & hanc de re carnaliter copulari, eodem modo, quo dissolubile est, & quo illicitum est carnaliter copulari ante eventum conditionis contingat: quæ enim disparuit? Nam in neutro casu Matrimonium est perfectum, sed perfectendum, quando advenit dies praetutus, aut evenier contingens conditio.

*487.* Et vero si Matrimonium sub conditione: *Si pater moriarur, suspenditur & conditionale Matrimonium est, ut vult Pontius, quia contingere potest, ut is, cum quo contrahitur, decedat vivo parre; cur hæreditate Matrimonium sub hac conditione: Si filia oriaur, non erit conditionale, cum pater contingere, ut is, cum quo contrahitur, decedat vivo pare: hoc autem non tantum est, tempus esse præfixum contrahendo Matrimonio, ut putat Thomas Sanchez, sed conditionem positam, ut constat ex his, quæ dicam modo, & ex his diversis effectibus, quos habet obligatio in die, & obligatio sub conditione, quod non satis advertit Tho. Sanchez.*

*488.* Unde non est similis casus, qui ponitur in l. *Heres meu*, sup. à Basilio allegata, quæ fieri non potest, quin aliquando debatur legatum, cùm tamen fieri possit, ut nunquam contrahatur Matrimonium, si videlicet anno diem contractum is, cùm quo sic contrahitur moriarur.

*489.* Deinde ad d. legem responderet Sanchez super-

suprà n. 8. aliud esse cùm conditio exprimitur per, *Si*, & aliud, quando exprimitur per, *Cum*; priori enim casu est vera conditio, & si est necessaria, cùm sit præsens in sua causa, senserit statim impleta posteriori autem casu non est conditio, sed temporis præfinitio, & ita suspendet legatum: & in hoc casu loquitur dicta lex: *Heres meus. Hæc ille. Benne,* an male, patebit ex intrâ dicendis.

Denique nota, quod ait Glos. in dict. l. verb. *Parum: Quod transmissionem, inquit, non ut statim possit peti.* Jam autem transmissio ad heredes, non habet locum in Matrimonio: ergo non valer hinc argumentum à legato, ad Matrimonium; cùm legatum possit habere aliquem effectum de præsenti, quem non habet legatum conditionale, secundum Matrimonium; vel assignet nobis Pontius illum effectum in Matrimonio.

Sed nunquid eadem est ratio conditionis necessaria ex natura sua, & conditionis necessaria per accidens tantum? Pontius suprà n. 13. sic ait: Secundò colligo, quid dicendum sit in eo, quod queri solet: Si quis contrahat cum aliqua: *Si Antichristus nascetur.* Nam Tho. Sanchez disp. citat n. 7. exigitur esse purum contractum, non conditionale, & idem docet Rebello lib. 2. de Matr. q. 10. sect. 14. & Theologi communiter. Qui non minus certum est, secundum fidem, Antichristum nasciturum, quâm solem oriturum, vel alium morituru.

Verius tamen est, quod docet Covarr. 2. part. c. 2. §. 2. n. 11. Henriquez lib. II. de Matrimonio c. 12. n. 4. & olim Adrianus q. 3. de Matr. dub. 16. & 17. esse Matrimonium conditionale; cuiusratio constat manifeste ex dictis. Nam licet certum sit, Antichristum nasciturum, at incertum est quo tempore, & die; & potest contingere, ut non nascatur vivo legataro, aut eo, cum quo contrahitur, & ita habet effectum suspensus. Quod enim in incerto ponit, non potest non esse conditio suspendens. Hæc ille.

Sed ad hoc jam responsum fuit; scilicet, etiam fieri posse, ut non vivat ille, cum quo contrahitur, quando cras sol oriatur. Magis itaque nobis placet sententia Sanchez; quia (inquit ille) contrahentes tam necessariam esse, supposita Scriptura, id testante, hanc conditionem: *Si Antichristus nascetur,* credunt, ac solem cras oriturum; & sicut hæc est jam præsens in sua causa proxima, ita illa in præsencia divina, nota contrahentibus ex Scripturæ testimonio; ergo in neutrō eventu videntur consenserit suspendere. Quare Glos. I. *Si pupillæ, 9. §. Qui sub conditione, verb. Qui sub conditione, ff. de Novat. &c. I. Quod si ea conditione, 18. statim in principio, ff. de Condit. indeb. exemplificat de conditionibus necessariis, ut: Si Antichristus nascetur*

*Si dixeris: omnis alia conditio, per se contingens, dici potest ab extrinseco, & ex suppositione divinæ providentie necessaria, atque adeò statim etiam valeret omne Matrimonium, sub illa initum.*

Respondeo: prorsus dici potest ab extrinseco necessaria; sed nunquid etiam ut talis, cognoscitur à contrahentibus? Manifestum est quod non, sed plerumque, etiam in nostra scientia & existimatione, contingentes sunt & dubiae, ideo contractus sub illis initus, manet quoque suspensus usque ad illarum eventum.

Quid ergo, si aliquis dicat: *Contraho tecum, si pubes fueris?* Suspenditur usque ad tempus pubertatis; fieri enim potest, ut non perveniat ad pubertatis annos; & id videtur probari ex I. *Si dies, ff. Quando dies legat.* *Si pubes fueris? Pro- &c. Si dies adposita legato non est: presens debatur sus- betur, aut confessio ad eum pertinet, cui datum pendere per est. Adjecta, quamvis longa sit, si certa est, ve-* *Quid dicen- dum de hac conditione: Si pubes* *luti Kalendi Januarii centesimus: dies quidem legati statim cedit, sed ante diem peti non potest.* *At si incerta, quasi cum pubes erit, cum in fa- miliam nupsorit, cum Magistratum inierit, &c. Quando dies est.*

*Et l. 22. eod. Si Tito, cum is annorum quatuordecim esset factus, legatum fuerit, & is ante quartum decimum annum decesserit, verum est ad hæredem ejus legatum non transfire: quoniam non solum diem, sed & conditionem hoc legatum in se continet, si effectus esset annorum quatuordecim: qui autem in rerum natura non esset, annorum quatuordecim non esse, non intellegitur. Nec interest utrum scribatur: Si annorum quatuordecim factus erit, an ita: cum priore scriptura per conditionem tempus demonstretur, sequenti per tempus conditio; utrobius tamen eadem conditio est. Ex quibus ultimis verbis patet, responsionem Sanchez, suprà allatam ad leg. *Heres meus,* non omnino subfistere.*

Ceterum, si conditio est, cum illud quod promittitur, aut relinquitur, in aliquem causam differtur, §. Sub conditione. Inst. De Verb. oblig. *Sub conditione stipulatio fit, cum in aliquam causam differtur obligatio, ut si ali- quid factum fuerit, vel non fuerit, committatur stipulatio, velut: Si Titus consul fuerit factus, quinque aureos dare spondes?* Si, inquit, hoc verum est, cum dies pubertatis venire possit, & non venire, planè pro conditione erit.

In quo vides, inquit Pontius suprà n. 9. magnum esse discrimen inter ea, quæ ita modo necessaria sunt in futurum, & quæ sunt præsencia & præterita. Nam hæc jam nullum causarum concursu impediri possunt, cum facta infecta esse non possint, & ita non morantur obligationem ex initia nostra: at Pontius, verò quæ futura sunt, etiam si pendent ex

caufis

causis naturalibus & non liberis, impediri multis modis possunt; & ita non solum incerta nobis sunt, sed ex se ipsis, & secundum ordinarias leges impedibilia, cum impediri non raro contingat; quare suspendunt & vim conditionis habent. Hæc ille.

Porrò si à me queritur; an id, quod hæc de conditionibus, dicendum quoque sit de modo & demonstratione & causa, ita ut si hæc contrariantur Matrimonio, illud vitient. Si sint honesta, illud suspendant: si turpia aut impossibilia, rejiciantur. Respdeo & erit

## CONCLUSIO XI.

Modus contrarius substantiæ, aut bonis Matrimonii, illud annulat: impossibilis & turpis rejicitur: honestus & possibilis non suspendit. Ut nec demonstratio vel causa, per se loquendo.

494.  
Quid hic  
voceatur mo-  
dus.

**M**odus hic vocatur, adjectio certi oneris, ad quod volumus obligare contrahentem. Vel sic: Modus est obligatio aliquid praestandi, adiecta contractu ut onus, & non ut conditio. Ordinariè autem explicatur per conjunctionem: *Ut: ex. g. modus contrarius bonis Matrimonii: Contraho tecum, ut te adulterandam prebeas; ut procures venena sterilitatis &c. non contrarius: Ut des mibi centum; ut digito celum tangas; ut me adjuges ad furandum.* Hoc supposito.

459.  
Duplici in-  
tentione po-  
test Matr.  
apponi ali-  
quis modus  
contrarius,  
ex Aversa,

Quod attinet ad modum contrarium, si consensus contrahentium sit ita limitatus, ut non intendant perficere Matrimonium, nisi sub tali obligatione, sive nisi subtrahata obligatione de fide conjugali servanda, aliique bonis Matrimonii, sic planè non valet Matrimonium; quia ad illud requiritur consensus absolutus & adequatus de omnibus iis, quæ spectant ad ejus substantiam.

Si autem consensus contrahentium sit quidem absolutus & adæquatus, de subeundi omni obligatione essentiæ Matrimonii, sed simul inquit intendant, sibiique promittant & pacificant, non observare talem obligationem: sic dici potest valere Matrimonium; quia ipse consensus conjugalis, quamvis adjunctam habeat aliam pravam intentionem, tamen in se non est limitatus, sed simpliciter absolutus quantum ad valorem Matrimonii. Ita Aversa sup. sect. 7. §. *Quod si modus.*

496.  
In quo mo-  
dus distet à  
conditione.  
Sanchez.

Atque hujusmodi semper esse consensum contrahentium, dum apponitur modus contrarius, docent non pauci apud Sanchez suprà disp. 19. n. 4. quia (inquit) modus in hoc distat à conditione, quod conditio suspendit

actus perfectionem, ita ut ante ipsius im-  
mentum validus minimè sit: at modum  
suspendit, sed advenit actui perfecto, facie  
que valet actus, & alter obligans man-  
modi implementum, ut: *Dona tibi spu-*  
*facias hoc*, vale statim donatio, & tem-  
donatarius implere modum, l. 1. 2. & 3.  
de Donat. quæ sub modo. Item: quia non  
non ad naturam contractus spectat, sed al-  
nem intentum per contrahentem. Iisque  
ponens modum contrarium, ab solu-  
præsentis confitit in Matrimonio, &  
conditionate solum, si alter velut fulcitur  
illam obligationem, sicut quando ponit  
per modum conditionis propriæ dicitur.

Nihilominus Conclusione nullum  
cet Sanchez suprà n. 5. & probat 1. et 2.  
Condit. appos. ubi haberet, intentionem  
*Contraho tecum, donec pulchriorem* in-  
ipsum vitare, tanquam ejus substantia  
triarum, & tamen est eadem ratio de-  
ditione, & de modo; nam siue inter  
suspedit di positionem, sed adver-  
sationi perfectæ, ita hæc conditionis  
liter modus contrarius substantia.

Probat 2. ex 1. *Per servum, ut fructu-*  
leg, sequenti, ff. de Ufu & habet ob-  
fructus legetur absque ulo, diligetur  
in eadem oratione, eodemque concur-  
gatum fieri, ut tunc legatum in modis, &  
quod inutilis fit usus fructus ab ipso in  
diversa oratione fieri; *tunc enim rebus*  
gatum usus fructus, rejicitur ob ipso;  
ergo similiter quando eadem sententia con-  
textu contrahitur Matrimonium sub modo  
repugnant & incompatibiles videntur Ma-  
trimonium; scilicet quando Matrimonium per  
contracto advenit modus contrarius.

Probat 3. quia modus in contractu  
pacatum à contractu separatum inducere  
vendo tibi domum, ut facias hoc, non  
duo contractus diversi & separati, *sed*  
ergo quando modus est contrarius Ma-  
trimonio, habet in ipso sui initio, contrac-  
timoniū vitium.

Probat denique; quia obligatio de  
contra substantiam & bona Matrimonii  
lit essentiam Matrimonii; sed contractus  
modo, obligatur ad illum modum ar-  
dum; ergo obligatur ad aliquid repug-  
nit essentia Matrimonii, quando is modus  
essentia contrarius, & consequenter re-  
latur Matrimonium. Hac ille pro nobis  
& sua sententia.

In quam etiam nonnulli propounderet  
stillo hic disp. 5. n. 22. quamvis oppo-  
dicat satis probabilem, ibi: *Hec senten-*  
*cunda sententia satis probabile est.* Una-  
utramque sententia satis problematica de-  
dere, primum mihi esset & facile. Nihilom-  
inus

nus non nihil propendo in primam sententiam.

Quod, inquit, ut explicem, suppono id, quod in utraque sententia, immò absolutè admittendum est, scilicet neutrius contrahentium consensum debere aliquid intendere, quod sit contra substantiam Matrimonii. Unde sicut contra substantiam Matrimonii est, ipsum velle se obligare ad adulterandum, ita etiam contra substantiam Matrimonii est, velle, ut alter se obliget ad adulterandum; utrumque enim est contra bonum Matrimonii, scilicet fidem, aut etiam prolem. Unde qui vult contrahere Matrimonium cum altero, in quo oriatur obligatio adulterandi, non habet voluntatem essentialiter requisitam ad Matrimonium; quia habet & de 1. parte Conclus.

Secunda pars, quæ ait: *Impossibilis & turpis modus rejicitur*, satis patet ex cap. fin. Probatur de Condit. appos. ubi similis conditio proprie dicta, sive suspensiva, rejicitur à Matrimonio: ergo à fortiori modus, cùm hic non suspendat contractum, sed adveniat contractui jam perfecto. Confirmatur: quia in aliis contractibus, ubi conditio impossibilis viciat, modus impossibilis non viciat, sed rejicitur; ac si appositus non esset, ut plerique docent; ergo à fortiori in Matrimonio, ubi conditio impossibilis rejicitur, ut vidimus Conclus. 8. rejicitur & modus. Et ita communiter sententi DD.

Quæ si vera sunt (ut putamus) certè parvam video probabilitatem oppositæ sententiaz, seclusa speciali intentione contrahentium, id est, nisi inefficaciter tantum velint obligationem contrariam substantias Matrimonii; quia scilicet potius volunt obligationem matrimoniale inducere, quam obligationem ad adulterandum, si utraque non possit simul subsistere, sicut revera non potest. Vide dicta Concluſ. o.

Quid ergo respondendum ad argumenta  
oppositæ sententie? Sanchez supra num.  
12 ad primum ait: quando modus non con-  
trariatur, repugnatque ipsi actui, tunc non  
vitare, nec suspender; sed accidere actui  
perfecto: at quando repugnat, cum impli-  
cer repugnantiam ipsius actus valori & per-  
fectioni, vitiare. Ad secundum dicit; non  
pertinere ad naturam contractus, quan-  
do ipsi non repugnat; scilicet quando repug-  
nat.

Sed dicit aliquis; hoc est quod queritur,  
& probatum oportuit, non suppositum.  
Respondeo: satis probari ex iam dictis; eo  
semper falso, ut à principio contractus  
Matrimonii haberit voluntatem imponen-  
di comparti obligationem contrariam obli-  
gationi matrimoniali; alioquin si à princi-  
pio illa obligatione non cogitaverit, sed  
absolutè & simpliciter contrarerit Matri-  
monium, quāvis postea imponat illam

obligationem, firmum equidem manere  
Matrimonium, nemo dubitat. Atque hæc  
de 1. parte Conclus.

Secunda pars, quæ ait: *Impossibilis & 502.*  
*turpis modus rejicitur*, satis patet ex cap. fin. Probatur  
de Condit. appos. ubi similis conditio pro- secunda pars  
ad dico. sed si se falso accidit. Ma. Conclus.

prüdicta, five suspensiva, rejicitur à Matrimonio: ergo à fortiori modus, cùm hic non suspenderat contractum, sed adveniat contractui jam perfecto. Confirmatur: quia in aliis contrahitibus, ubi conditio impossibilis vivitat, modus impossibilis non viviat, sed rejicitur; ac si appositus non esset, ut plerique docent; ergo à fortiori in Matrimonio, ubi conditio impossibilis rejicitur, ut vidimus Conclus. 8. rejicitur & modus. Et ita communiter sentiunt DD.

Nec video, quid possit objici, salvâ semper intentione efficaci contrahendi Matrimonium, hoc est, contrahendi Matri-monium, etò nulla obligatio oritur ex modo adjecto, sive ad modum adjectum, sicuti reverâ nulla oritur, iuxta Reg. 6 de Reg. 6. de Reg. juris in 6. Nemo potest ad impossibile Reg. juris (tam de facto, quam de jure) obligari.

Sed quid dicam de modo honesto? Conclusio certa est, quæ docet, eum non suspendere obligationem matrimonialem, sed Matrimonium validum & firmum permanere, tametsi postea modus non adimplatur.

hic, tamen potest modus non adimpicatur; quippe in hoc distinguitur modus à conditione pressè sumpta, quod, quamvis

vis utrumque sit in futurum, conditio tam  
en suspendit dispositionem, ut vim non  
habeat; quosque conditio impleatur, at-  
que dependente ut impleatur: modus au-  
tem dispositionem non suspendit, sed vim  
habet, antequam modus adimpleatur; arg.  
1.4.1. ff. de Contrah. empt. *Cum ab eo, qui*  
*fundum alii obligatum habeat, quidam sic*  
*emptum rogasset, ut esset is sibi empis, si*  
*eum liberasset, dummodo ante Kalendas Ju-*  
*lia libaret: questum est, an utiliter age-*  
*re possit ex emplo in hoc, ut vendor eum libe-*  
*raret. Respondit: Videamus quid inter emen-*  
*tem & vendentem actum sit. Nam si id actum*  
*est, ut omni modo intra Kalendas Iulias ven-*  
*ditor fundum liberaret, ex emplo erit actio,*  
*ut liberet: nec sub conditio emplo facta in-*  
*telligetur: veluti si hoc modo empirio intervo-*

gaveris. Erit mihi fundus emptus, ita ut  
cum intrā Kalendas Julias liberes; vel, ita  
ut cum intrā Kalendas a Tito redimas? Si  
verò sub conditione facta a empto ēs, non poteris  
agi, ut conditio impleatur.

Quare dicendum est (inquit Sanchez  
supra numer. 9.) si modus ille honestus  
& possibilis, cedat in apponens favorem,  
ut: *Contrabo tecum, ut mibi des centum?*  
valerer statim Matrimonium, at alter  
nebatur modum adimplere: si verò mo-

610 Disput. II. De Contractu & Sacramento Matrimonii.

dus sit gratia tantum alterius contrahentis:  
ut: *Contraho tecum, cum decem libris, ut  
habeas unde emas tibi fundum, ad nil teneri;*  
ut habetur expressè l. 71. in principio ff. de  
Condit. & demonst. *Titio centum, ita ut fun-  
dum emat, legata sunt. Non esse cogendum Ti-  
tium cavere, Sextus Cæcilius exigitur. Ra-  
tio subditur: Quoniam ad ipsum dumtaxat  
emolumen legati rediret.*

L.71. ff. de  
Condit. &  
demonst.  

L.6.C.de  
LL.  
C.16.de  
Regular.

Reg. 61. de  
Reg. juris  
in 6.  
L.6.C.de  
LL.  
C.16.de  
Regular.

Jam autem, ut habet Reg. juris 61. de  
Reg. juris in 6. *Quod ob gratiam alicuius  
conceditur, non est in ejus dispendium reto-  
quendum. Et l. 6. Cod. de Leg. Quod favo-  
re quorundam constitutum est, quibusdam  
casibus ad lesionem eorum nolumus inventum  
videri. Item cap. Ad Apostolicam, 16 de Re-  
gul. ibi: Utique renuntiare videtur ei, quod  
pro se noscitur introductum. Cum ergo in  
casu proposito, ille modus pro altero tan-  
tum contrahente si introductus, poterit  
ei renuntiare, & sic patet, quod ad nil te-  
natur.*

Sed nunquid hic audiendi Hoffiensis, c.  
An hic ad-  
mittenda  
distinc<sup>tio</sup>  
Hoffensi<sup>s</sup>  
& Iean.  
Andr.  

De illis, ad finem, & ibi Joan. Andr. n. 3.  
initio, ubi sic distinguunt: si modus non pen-  
deat ex arbitrio & voluntate tertii, non sus-  
pendit, ut: *Contraho tecum, ut des centum.*  
Si autem pendaat, suspendit, ut: *Contraho  
tecum, ut pari placeat?* Num, inquam, haec  
distinc<sup>tio</sup> subsistit? Minime; quia & hic  
modus differt à conditione suspensiva. Et  
discrimen solum erit: quod quando mo-  
dus dependet à voluntate solius contrahen-  
tis, hic debet illum exequi: quando verò  
dependet à voluntate alterius, debet pro-  
curare, quantum in se est, ut ab altero adim-  
platur. Itaque melius dicitur, in neutro ca-  
su hujusmodi modum suspendere obligatio-  
nem Matrimonii.

506. Prout etiam non suspendit demonstratio  
vel causa, sicut dicit ultima pars Conclus.  
que restat probanda. Intelligitur autem de  
causa vel demonstratione cuiuscumque qua-  
litatis, sive sit turpis, sive contraria sub-  
stantia Matrimonii, sive vera sit, sive fal-  
sa, ut: *Accipio te, quæ, vel, quia es sterili,*  
vel, *quia procuras venena sterilitatis.* Atque  
sic intellecta.

Prima pro-  
baio.  
L.33. ff. de  
Condit. &  
demonst.  

L.17. cod.

Probatur 1. quia falsa demonstratio non  
viciat legatum, l. 33. ff. de Condit. & de-  
monst. *Falsa demonstratio neque Legatario,  
neque Fideicommissario nocet, neque heredi in-  
stituto. Velsit si fratrem dixerit, vel sororem, vel  
nepotem, vel quodlibet aliud.*

Similiter nec falsa causa, l. Demonstratio,  
ff. cod. ibi: *Quod autem juris est in falsa de-  
monstratione, hoc vel magis est in falsa causa;  
veluti ita: Titio fundum do, quia nego-  
tia mea curavit. Item: Fundum Titius fi-  
lius meus præcipito, quia frater ejus ipse  
l. 72. cod. ex arca tot aureos lumpit: Licit enim fra-*

ter buja pecuniam ex arca non sumptus; utile  
legatum est. Item l. 72. ff. cod. ibi: *Fal-  
sa causam legato non obesse, verius est; qua-  
tio legandi, legato non coheret, sed plenaria  
doli exceptio locum habebit, si probatur, aliud  
gaturus non fuisse. Ergo etiam verius est, si  
causam vel demonstrationem non ob-  
esse Matrimonio, quod favorabilis est, si  
probetur, alijas contracturus non fuisse.*

Probatur Conclus. secundò; que, que  
Matrimonium variat, vel vitant, de-  
bent ad substantiam seu vim contractu-  
stare, sed demonstratio & causa non spe-  
cificant ad substantiam consensu matrimo-  
nialis, sicut spectat conditio; sed tantum  
pertinent ad opiniones rerum, quas con-  
trahentes conceperunt, vel ad causas, que  
ad contrahendum ipsos movent; unde non  
injiciunt parti aliquam obligationem, sed  
tantum significant opinionem, vel obli-  
gium alterius, vel causam quare con-  
trahit. Ergo nullo modo variat Matri-  
monium.

Et confirmatur; quia error demonstratio-  
nis aut causæ, qualiscumque sit, servat  
Matrimonium, nisi sit error per se  
conditionis, ut suo loco diximus; non  
tollit consensum abfutum.

Tandem: quia demonstratio, aut causa,  
non se habent ut objectum, vel parvum  
contra<sup>tus</sup>, sed antecedenter & quasi mo-  
vum; ergo non irritat.

Dixi autem in Conclus. *Per si bona, scilicet*  
quia si error demonstratio, aut causa, re. Error de-  
ducatur ad errorem per se, non conditionis, magis  
nullabit Matrimonium: ut: *Contraho te  
cum, quia, vel, quia es libra, ut primogenita  
Petri, si non esset libera, aut non esset pri-  
mogenita, foret nullum Matrimonium, non  
ratione falsitatis causa; aut demonstratio  
sed ratione erroris personæ, aut conditionis.*  
Quia quāvis ea causa, aut demonstratio  
non adiiceretur, adhuc ex tali em-  
tractum Matrimonium, invalidum  
unde deseruit demonstrationis aut causa  
positio, ad transferendum probacionem  
in alterum. Ut: *Contraho tecum, quia, vel,  
que es libra, tenetur feminina probare, em-  
scivisse esse ancillam.* Vide Sect. 7 Con-  
clus. 1. & 2.

Considerandum quoque venit, quod ca-  
sa & demonstratio aliquando apparet  
per modum conditionis, & tunc de illis  
dicere debemus, veluti de conditionibus.  
Exemplum sit: *Contraho tecum, que de-  
tantam dotem, licet enim videatur demo-  
stratio; ut est sensus conditionalis, puta si  
dederis tantam dotem. Saltem potest esse  
hic sensus. Unde tunc cum res sit dubia,  
maxime consylenda est intentio contrahen-  
tium, & secundum illam judicandum, vel*

irritum Matrimonium, si non dederit tam dotem, vel validum & firmum, si dederit; vel si contrahens per illa verba solum voluerit significare suam credulitatem de dote danda, quia tunc manet intra limites demonstrationis.

Iraque, per se loquendo, nisi aliud constet de mente contrahentium, demonstratio solum significat hujusmodi credulitatem, seu judicium, & causa motivum extinuum contractus: quamvis non absoluta fieri possit, ut non intendant contrahere, nisi illa qualitas, quae pro motivo adducitur, subsistat. Vide quae latius diximus de hac re loco supra citato.

Finem Conclusionis & Sectioni imponet

510. Quid operis resolutio hujus questionis: Quid operetur tempus, Matrimonio appositorum, v.g. *Duce te uxorem in crastinum?* Sanchez (inquit Dicart. hinc disput. 5. num. 219.) videtur negare, suspendi contractum, lib. 5. disput. 19. num. 11. Probat vero; quia licet dies assignata cum aliqua voluntaria conditione, quae posset evenire, & non evenire, suspendat obligationem, quis tempus cum illa conditione adiecta, non est necessariò venturum, ut: *Lego tibi pro sequenti anno, si vixeris, ducatos centum*, quia potest non vivere legatarius, quando veniet sequens annus. Si tamen solum dicat: *Lego tibi pro sequenti anno centum*, cum illud tempus necessariò sit venturum; obligatio non suspenditur, sed statim vim habet, licet non solvendi statim, sed adveniente anno.

Sic ergo putat, quando quis dicit: *Duce te uxorem in crastinum*, non suspenditur contractus, quia dies crastina absolute necessariò est futura; & licet ibi intelligatur conditio: *Si vixeris*, tamen ea conditio in Matrimonio necessaria est, & non liberè posita, sicut in legato; quia etiam mortuus esset, poterat legari, ut ad hæredes transferret, id est putat Sanchez non suspendere, sed statim valere.

Coninck vero & Hurtado apud Perez, qui eos refert, & sequitur, probabilitus sentunt, sicut & alii DD. suspendere Matrimonium, usque ad illud tempus, eo vero tempore adveniente, si confensus non sit revocatus, neque adit aliud, quod impedit, itatim Matrimonium valere, absque nova repetitione consensus. Ratio est; quia tempus ad id ponitur, ut usque ad illud suspendatur id, cui tempus apponitur & tempore adveniente incipiatur valere, & sensus est: Ex nunc volo & consentio, ut cras incipias esse mea uxor, idque potest sic fieri ex voluntate contrahentium. Hæc ille.

Sed notandum, quod Sanchez in principio illius numeri 11. quem citat Dicart. solum loquatur de sponsalibus, quamvis in

progressu mentionem faciat etiam Matrimonii. Hæc sunt verba Sanchez: Ultima Conclusio: Si sponsalia contrahantur in sponsalia diem, ut: *Contrabam tecum, abhinc uno anno* <sup>contra factum in certum diem statim sunt pura, & obligant, ex Sanchez;</sup>

<sup>no, quamvis non obligent ad contrahendum ante anni lapsum, at non suspenduntur, sed statim sunt pura & obligant. Quia quamvis dies, habens annexam tacitam conditionem voluntariam, quæ potest adjici, & non adjici, suspendat obligationem, ut in legato annuo, in quo virtute plura legata continentur, l. Senatus, 35. §. fin. ff. de Mort. cau. donat. primi anni legatum est purum, sequentium autem conditionale, ut notat ibi Glosso verb. *Multa*, per l. *Si in singulos*, ff. de Annuis legatis; perinde enim est, ac legare quolibet anno, si legatarius vixerit: unde obligatio secundi anni non cedit ante primam diem secundi anni: quia conditio tacita: *Si vixerit legatarius*, suspendit. Unde non transmittitur legatum illud ad legatarii hæredes, poterat enim legare testator illi & hæredibus: & proinde conditio: *Si vixerit legatarius*, fuit voluntaria.</sup>

At secundus est, ubi ea conditio est omnino necessaria, ut contingit in Matrimonio & sponsalibus, ubi conditio: *Si vixerit*, est omnino necessaria: & tacite necessariò intelligitur, & id est non reddit actum conditionalem. Præterea; quia id, quod in diem stipulamus, statim quidem debetur, quamvis ante diem istam exigi nequeat. Hucusque Sanchez, citans Palud. 4. dist. 29. Paludanus:

q. 2. a. 4. n. 24.  
Et quidem de sponsalibus idem docet Coninck disp. 29. dub. 4. n. 43. dicens: Promittentes sibi mutuo inire inter se Matrimonium post unum annum, statim contra-hunt sponsalia, quia statim obligantur, ut elapsi anno Matrimonium ineat.

At vero de Matrimonio, oppositum sentit num. 44. Dies, inquit, adiecta Matrimonio per verba de præsenti; statim ut advenit, efficit illud ratum, non ante, v.g. dicens: *Accipio te in meam & in meum post tres dies*; statim elapsi tertio die sunt conjuges, nisi interim revocent consensum. Quia dies ita adiectus, similiter suspendit contractum atque conditio. Nam sicut contrahens sub conditione futura, non vult contractum esse perfectum, antequam ponatur conditio: ita contrahens dicto modo in diem, intendit, ut contractus non sit perfectus ante illum diem. Et sicut conditio postea adveniens, & cognita partibus, his significat utriusque consensum jam esse ab-solutum, & ita contractum perficit: ita etiam dies adveniens, ita ut contractus pro hoc tempore sit omnino perfectus, & incipiatur esse conjuges.

H h h - 2

Hæc

513. Idem docet Coninck.

514.  
Differentia  
inter condic-  
tionem &  
diem.

Hæc tamen est differentia, quod conditio, cum possit esse, & non esse, efficiat, ut partium consensus sit adhuc ambiguus, nec habeat magis rationem absoluti consensus quam dis- sensus. Dies vero cum certò sciatur ventura, efficit consensum ab initio determinatum & absolutum, sed qui ante tale tempus non fit perfectus & sufficiens, ut cauter suum effe- stum. Unde si alteruter ante diem consti- tutum moreretur, aut revocaret consensum, nunquam inter eos esset Matrimonium.

Unde hic contractus simili est donatio- ni, mortis causâ factæ; nisi quod hæc licet ante mortem revocetur, ille vero, nisi subiecta justa causa, illicite revocetur. Quod si in- men accideret causa sufficiens ad irrande sponsalia, licet revocare. Hæc enim Con- ninc. Cui lubens subscrivo, procedens a Sanc- chio, si forte plus aliquid velit, quod non puto. Et quia nihil aliud succurrat, haec limes præsentis Conclusionis & Sec. Sc. quitur

## SECTIO IX.

### DE MATRIMONIO CLANDESTINO.

1.  
Matr. dicitur  
clandestina  
Matrimonium tri-  
bus modis.

**G**lossa in c. fin. de Clandestina def- ponatione, verb. *Clandestina*, sic inquit: *Dicitur clandestinum Matrimonium tribus modis. Uno modo*

*cum non habentur testes, supra cap-*  
*proximo. Secundo, cum non sit cum solemnitate,*  
*30. q. 5. Altero. Tertio dicitur clandestinum,*  
*quod sit contra tenorem hujus constitutionis, vi-*  
*delicet non præmissa denuntiatione.*

Holtiensis,  
Abbas.

Holtiensis vero, inquit Abbas ibi, ultra hanç Gloss. enumerat alios modos, & tandem dat regulam generalem, dicens: quod Matrimonium contractum contra prohibitionem Ecclesiæ generalem vel specialem, expressam vel tacitam, dicitur clandestinum, & haber locum poena hujus cap. Hæc ille. Qui propterea citatur pro hac sententia, quam & Alii plures docent apud Sanchez lib.

3. disp. I. n. 1.

Initi autem potest huic fundamento, ut notari Sanchez ibi: quia cum proprie Matrimonium clandestinum id dicatur, quod clam, & non in facie Ecclesiæ celebratum est, eo nomine notari meretur etiam id Matrimonium, quod indignum est, ut in con- spectu Ecclesiæ appareat, ab eaque approbe- tur; tale autem est omne Matrimonium, quod contrahitur contra prohibitionem Ec- clesiæ, puta, sine testibus; contra fidem priorum sponsalium; ante legitimam ætatem; tempore quo nuptiarum solemnitas ab Ecclesia interdicta, vel sine denuntiationibus. Immo & illud, quod consummatur ante nuptiales benedictiones.

Interim putar Sanchez supra n. 3. ratio- ni conformius esse, ut duo tantum sint Matrimonii clandestini species. Clandestinum enim (ut nomen ipsum præfert) dicitur, quod clam sit; unde id solum Matrimonium dicetur clandestinum, in quo aut testes deficit, & proinde clam omnino celebratur; aut denuntiationes, ad perfectam ejus pu- blicationem ab Ecclesia petitæ, desideran-

tur: cæteris enim solemnitatibus sicut non clandestinum, sed minus solemnem- pellabatur: Hæc ille, cum Aliis, quoniam Quibus addit Baillium Pontium lib. 1. n. 1. Dicunt. hic disp. 3. n. 2. Coniuncti cram. disp. 27. n. 1.

Verum enim verò cum etymologi- minis sepius fallat, & nomen non multa significet, quam ratio nominis permittat, dicet aliquis, in praetextu istius: Poruit quippe Ecclesia extendere illud no- men ad significantum omne Matrimonium, quod contra suam prohibitionem cele- bratur, aut consummatur: & multi doctores non infirmæ notæ, putant secundum

Respondeo: etiam plures fin. qua- stiment, non sic extensibili, neque non minoris sunt auctoritatis, & nemo etymologica nominis eis faveret; ergo potius plus adven- rendum; cum nihil sit, quod cognoscere, nam fundatum oppôdere sententia, cum ostendit, si potuisse ab Ecclesiæ non autem sic factum fuisse a de- dicti ab Ecclesia. Immo non factum sed detur factis insinuari à Concilio Te- less. 24. In Decreto de reform. Manu- ubi solum sit mentio denuntiationis, & præsentis Parochi cum duobus testibus, & in progressu clarius apparet. Suppongo Concilium, per Matrimonio clandes- tina, de quibus ibi tractat, solum intelligi propriè loquendo Matrimonia, que con- trahuntur vel sine Parocho & testibus, ut certè sine denuntiationibus. Hoc pre- tato: Dico primò: